ทั้งทฤษฎีเสรีนิยมแบบดั้งเดิม (liberalism) ที่มีอิทธิพลต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจของโลกตะวันตกในช่วงก่อนสงครามโลกครั้งที่ 2 และทฤษฎีเสรีนิยมใหม่ (neo-liberalism) ที่เป็นแนวทางหลักในการพัฒนาระบบเศรษฐกิจโลกนับตั้งแต่ทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523-2532) เป็นต้นมา ล้วนเกี่ยวข้องกับเรื่องการผลิต การบริโภค และการเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นหลัก แต่ไม่ได้กล่าวถึงปัญหาความเหลื่อมล้ำทางสังคม การแย่งชิงทรัพยากรธรรมชาติ และความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อม แม้แต่ลัทธิมาร์กซ์ (Marxism) ซึ่งเป็นแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ที่ชี้ให้เห็นความบกพร่องของเศรษฐกิจระบบทุนนิยมที่เป็นผลจากการปฏิวัติอุตสาหกรรมในยุโรป ก็ไม่ได้มองถึงการพัฒนาที่สมดุลระหว่างคนกับธรรมชาติเช่นกัน

“ฉันทามติวอชิงตัน” ชุดนโยบายดังกล่าวเป็นข้อเสนอแนะสำหรับประเทศต่าง ๆ โดยเฉพาะประเทศกำลังพัฒนาที่ต้องการส่งเสริมนโยบายการค้าและการเงินแบบเสรี และลดบทบาทของรัฐในการแทรกแซงระบบเศรษฐกิจ (ศิริพร สัจจามันท์, ม.ป.ป.)

นอกจากนี้ เมื่อสงครามเย็นสิ้นสุดลงในช่วงต้นทศวรรษที่ 1990 (พ.ศ. 2533-2542) พร้อมกับชัยชนะของประเทศฝ่ายโลกเสรี โครงสร้างของโลกก็เปลี่ยนแปลงไป พร้อมกับการขยายตัวของแนวคิดเสรีนิยมใหม่ทั้งในมิติการเมืองและเศรษฐกิจ ประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกมุ่งพัฒนาการเมืองไปสู่ความเป็นประชาธิปไตย พร้อมกับพัฒนาระบบเศรษฐกิจไปในทิศทางของระบบทุนนิยม

**1. การเพิ่มของจำนวนประชากร** จากรายงาน The World Population Prospects: The 2017 Revision ขององค์การสหประชาชาติ จำนวนประชากรโลกเมื่อเดือนมิถุนายน 2560 มีจำนวนประมาณ 7.6 พันล้านคน และมีการประเมินว่าใน พ.ศ. 2573 จำนวนประชากรโลกจะเพิ่มเป็น 8.6 พันล้านคน ใน พ.ศ. 2593 จะเพิ่มเป็น 9.8 พันล้านคน และใน พ.ศ. 2643 (ค.ศ. 2100) จะสูงถึง 11.2 พันล้านคน หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 83 ล้านคนต่อปี (United Nations, Department of Economic and Social Affairs, 2017, p.1) จำนวนประชากรโลกที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้ปริมาณการใช้ทรัพยากรต่าง ๆ เพิ่มตามไปด้วย ในขณะที่ทรัพยากร